
COPIA 

 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 119  del  12-09-2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 26  del 12-09-2017 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento piano regionale  per la riduzione del rischio 

sismico di cui all’OPDPC 171/2014 – liquidazione fatture in 

acconto 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno dodici del mese di settembre, 

nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 12.08.2015 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2015 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Degli Obiettivi per l’anno 2015; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2017; 
 



 

Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n.119 del 12-09-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
VISTA la Determinazione regionale G00555 del 28/01/2015 con la quale la regione ha approvato 

il Piano Sismico regionale del Lazio in ottemperanza all’Ordinanza del Capo Dipartimento  di 

Protezione Civile n. 171 del 19.06.2014; 

RILEVATO che il Comune di Pescosolido è stato inserito nell’elenco degli Enti beneficiari dei 

finanziamenti che dovranno adeguare lo studio di micro zonazione sismica di livello 1 secondo gli 

standard 3.0 del dipartimento di Protezione Civile unitamente alle analisi delle condizioni limite  

per l’emergenza (CLE); 

VISTA la nota regionale prot. n. 112998 del 02.03.2015 con la quale viene comunicata la 

concessione del contributo e l’obbligo del beneficiario di accettare formalmente il contributo 

stesso trasmettendo specifico atto di impegno delle somme di compartecipazione; 

RILEVATO dalla medesima nota che con determinazione regionale G00555/2015 il Comune di 

Pescosolido ha beneficiato della somma di € 15.000,00 e che questo Ente dovrà compartecipare al 

cofinanziamento per la somma di € 3.750,00; 

PRECISATO inoltre che l’aggiornamento del piano di micro zonazione sismica e di CLE sono 

strumenti fondamentali e propedeutici per la redazione dei Piani comunali di emergenza di 

protezione civile e per i pareri preventivi di approvazione dei PRG comunali e dei piani 

urbanistici; 

VISTO l’OCDPC 171/2014 e l’allegato 2 della determina regionale G00555 del 28/01/2015; 

RICHIAMATE la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 07.03.2015 di accettazione del 

finanziamento e impegno delle quota di compartecipazione e la propria determinazione n. 52 del 

09.04.2016 di affidamento del servizio tecnico di indagine e progettazione; 

DATA ATTO  che quanto commissionato è stato completato e trasmesso in regione con nota 

prot. n. 4103 del 08/11/2016 e successivamente integrato con nota prot. n. 959 del 15.03.2017; 

VISTA  la comunicazione regionale prot. n. 317817 del 22.06.2017 con la quale è stato 

predisposto il provvedimento di liquidazione del 50% del contributo regionale; 

VISTE  le fatture : 

 FATTPA 11_17 DEL 01.08.2017  del geologo Antonio Germani, con sede in via dei Verghetti, 9 – 
Fiuggi, p.iva: 02043450606, c.f.: GRMNTN66D18H501C,  per un importo in acconto di € 
4.000,00 di cui € 3.214,40 per onorario e spese, € 64,29 per contributo previdenziale, € 721, 31 
per iva al 22% con scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 TER del DPR 633/72; 
 

 FATTURA N. 1 del 01.09.2017 DELL’Arch. Gasperina Rotondi, con sede in via Borgo San 
Giacomo , 348 – Campoli Appennino, p.iva: 02471910600, c.f.: RTNGPR75C61I838Z,  per un 



 

Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n.119 del 12-09-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

importo in acconto di € 1625,00, di cui € 1.562,50 per onorario e spese, ed € 62,50 per contributi 
previdenziali; 

VISTI  i rispettivi certificati di regolarità contributiva prot. n. 9854 del 12/09/2017 e prot. n. 

0973093 del 12/09/2017; 

RITENUTO  di poter procedere con l’approvazione e liquidazione delle fatture richiamate; 

Visto  il Regolamento comunale relativo a lavori, beni e servizi in economia; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. di approvare e liquidare ai professionisti incaricati, le seguenti fatture: 

 

 FATTPA 11_17 DEL 01.08.2017  del geologo Antonio Germani, con sede in via dei Verghetti, 9 

– Fiuggi, p.iva: 02043450606, c.f.: GRMNTN66D18H501C,  per un importo in acconto di € 

4.000,00 di cui € 3.214,40 per onorario e spese, € 64,29 per contributo previdenziale, € 721, 31 

per iva al 22% con scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 TER del DPR 633/72; 

 

 FATTURA N. 1 del 01.09.2017 DELL’Arch. Gasperina Rotondi, con sede in via Borgo San 

Giacomo , 348 – Campoli Appennino, p.iva: 02471910600, c.f.: RTNGPR75C61I838Z,  per un 

importo in acconto di € 1625,00, di cui € 1.562,50 per onorario e spese, ed € 62,50 per contributi 

previdenziali; 

 

 

3. Di precisare che le indagini ed aggiornamenti del piano di micro zonazione sismica e CLE, sono 

finanziati con contributi regionali e che la spesa di compartecipazione di € 3.750,00, trova  

imputazione sull’ex. servizio 2.01.05.07 del bilancio 2017 in conto RR.PP – Missione 01, 

Programma 5, Tit. 2 in conto RR.PP. 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

                  F.TO LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Copia - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n.119 del 12-09-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido, 12/09/2017 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  119 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 12/09/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  07/10/2017          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


